^Prefeitura municipal de ^

PiracurucA
GABINETE DO PREFEITO

Ofício GPn* 046/2024.

PIracuruca-PI, 26 de março de 2024.

Ao Exmo. Vereador,

Sr. José Cardoso de Brito

Presidente da Câmara Municipal de Piracuruca-PI

Rua Cel. Joaquim Onofre de Cerqueira, s/n2 - Centro

Piracuruca - Piauí. CEP 64240-000.

Ref. Envio de Projeto de Lei que visa a acrescentar extensão à Rua Projetada, localizada no

Bairro Esplanada.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Piracuruca,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação dessa Câmara Municipal o anexo

projeto de Lei, que visa a .acrescentar extensão à Rua Projetada, localiztó no Bairro

Esplanada, nesta cidade, solicitando a urgência prevista no artigo 48 da Lei Orgânica do

Município.

A extensão almejada de 200m da Rua Projetada se faz necessária devido ao grande

número de moradias que vêm surgindo no referido trecho bem como pela sua interligação a
outros bairros da cidade.

A referida complementação de extensão da via, requerida pelas famílias que ali

residem e pelo proprietário do imóvel cortado por ela vem suprir transtornos causados pela

desinformação aos moradores locais que constroem suas moradias nesse espaço que

necessitam de uma devida localização documental para todos os fins.

Portanto, o projeto visa ofícializar o prolongamento da citada rua, atendendo a

necessidade dos moradores bem como requerimento do proprietário do imóvel, cortado pela

via, anexado ao projeto de lei.

Destaque-se que a aludida via já existe de fato há mais de seis anos, necessitando

de regulamentação para que possa ser considerada oficialmente e assim possibilitar a

expansão urbanística de forma regular.

Ao submeter o presente projeto de Lei à apreciação dos nobres membros dessa

augusta Casa Legislativa, tem-se a convicção de que foram retratados, com fidelidade, o

esforço e o compromisso de nossa administração em servir ao povo de Piracuruca, motivo

Rim Rui Bartiosa. 280 - Cetnro - Piraciinioa''rhaui - {>424íi-0í>0 - CNPJ: f)6 55?.887.'0001-21 -(«ól 2343-176! - www,piraaini*i.pi.gov br

FRANCISCO D|
ASSIS DA SILVj
MELO:49037803I

_PMFE1TURA MUNiClPAL DE.

piracuruca
GABINETE DO PREFEITO

pelo qual esperamos contar com o apoio integral dos ilustres Vereadores na aprovação

integral da matéria.

Salientamos que o presente Projeto de Lei deve tramitarem caráter de REGIME

DE URGÊNCIA.

trssr:
FRANCISCO DE ASSIS.

aiVA Ma.O-/«l337803í

Francisco de Assis da Silva Melo

Prefeito Municipal de Piracuruca-PI

/

T
ê

T

4 >
.T É y

i
^ 4

è

m

4

RiiaRui Biatos-i. 2g‘) - Ceiiiro - Piracunioa-Piauí - 64240-0f)0 - CNPJ: WvSS.í.gg/.WJOI-il - (86).íj43-l7ftl - www.|nratninica.pi.gov.lir

-íA ^PREFEITURA MUNIClfAL DE,

PIRACURUCA
;> « GABINETE DO PREFEITO^ és\

PROJETO DE LEI N“ QD5 . DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Acrescenta extensão à Rua Projetada, localizada no

Bairro Esplanada no município de Piracuruca-PI, e dá

outras providências.

O Prefeito Municipal de Piracuruca, Estado do Piauí, Francisco de Assis da Silva

Melo, Prefeito Municipal de Piracuruca-PI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica do Município, faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprova e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. is Fica o Poder Executivo autorizado a acrescentar extensão à Rua Projetada,

localizada no Bairro Esplanada, de acordo com a planta, parte integrante destafei.

Parágrafo Dnico. A extensão mencionada no coput, com a fixação de alinhamento

viário, inicia na Rua Projetada , com coordenada 3555'12.15"S 41942'01,77"0,

prolongamento até a coordenada 3555'05.73S 41942'00.74e totalizando 200m (duzentos

metros) com largura de 20m (vinte metros).

em

Art. 2^ Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Excelentíssimo Prefeito Municipal de Piracuruca, Estado do Piauí, aos vinte e

seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.

FRANCISCO

ASStSDASILV*

MELO:49037803A

Francisco de Assis da Silva Melo

Prefeito Municipal de Piracuruca-PI

avt e* • «Hto «pnriQAnft

RiiaRui Barbosa, 289-C««ro - PiraoianicaPiauí - Wi40-(XHJ - C.NPJ: íí6.55,V8«7'0íí01-21 - (861 ,*343-1761 - www,|)iraCTinicApí.gov br

4^. .
-

mr-

m-i

PIRACUKUCA -

1“ SERVENTIA EXTRA/JDICIAL DE REGISTR.0 GERAI

FÁTIMA MARIA PASSOS GALVÂO - OFICIAL INTERINA

CERTIDjto DE INTEIRO TEOR DE REGISTRO DE IMÓVEIS COM NEGATIVA DE ÔNÜS

foido livro de Registro Geral n° 2,

o seguinte imóvel:
CERTIFICO que à ficha 01,

matriculado sob n° 13966/

IMÓVED: UM TERRENO nesta cidade, situado no Bairro Esplanada, medindo de

a Rua Projetada 164,00 metros; lado Norte,
do terreno de Raimundo Vieira de Brito 164,00 metros;

restante do terreno de'Raimundo Vieira ds Brito 200,00 metros e lado

restante do terreno de Raimundo Vieira de Brito 200,00 metros,

brasileiro, casado, profissional
PI, CPP n®

com o

lado Leste,
frente lado Sul, com

restante

com o

Oeste, com o

“PROPRIETÁRIOS: RAIMUNDO VIEIRA DE BRITO,

portador da Carteira
e MAÜRILÂNIA ROCHA BRITO, brasileira, casada, empresária,

CE, CPF n®

de Identidade n® 966.746liberal,

340.928.203-30,

portadora da carteira de
463.236.783-49, ambos residentes e domiciliados na Av.

centro, na cidade de Piracuruca - PI. NÚMERO DO REGISTRO ANTERIOR: 1

dò Livro 2-AJ, do Registro de Imóveis desta Comarca,

a) Ivanira Meneses de Carvalho Fortes, oficial, escrevi e subscrevi. R.l-

13966: TRAHSMITENTES: RAIMUNDO VIEIRA DE BRITO, brasileiro, casado,-

profissional liberal, portador da Carteira de Identidade n® 966.746 - PI.

CPF n® 340.928.203-30, e MAÜRILÂNIA ROCHA BRITO, brasileira, casada,

empresária, portadora da carteira de identidade n® 97021002471 - CE, CPF n®

463.236.783-49, ambos residentes e domiciliados na Av. Cel. Pedro de Brito,

1145, centro, na cidade de Piracuruca - PI. ADQÜIRENTE: TREES AGRO-

COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n® 04.709,536/000 1-31,.

Inscrição Estadual: 671.199.301.114, estabelecida na Av. Sâo Judas Tadeu,

875 - Parte Bairro São Judas Tadeu, na cidade.de Sumaré, Estado de Sâo

Paulo. TÍTULO DE TRANSMISSÁO 00 DO ÔNUS: Compra e Venda, FORMA DO TÍTÜLO,

SOA PROCEDÊNCIA E CARACTERIZAÇÃO: Escritura Pública datada de 11/02/2011,

lavrada no Livro de Notas n® 179, às fls. 102, por Ivanira Meneses de

Carvalho Fortes, Tabeliã Pública do 1® Cartório de Notas e Ofício de

VALOR DO CONTRATO: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil
Eu, a) Ivanira Meneses de
AV.2-13966: Certifico e dou

97021002471identidade n®

Cel. Pedro de Brito,

1145,

10.510, fls. 112,
8

Eu,

3

È

i
%

Justiça desta comarca,
reais). Piracuruca, 11 de fevereiro de 2011.
Carvalho Fortes, oficial, escrevi e subscrevi.

£é que do Imóvel supra foi transferido três lotes, sendo o primeiro medindo

12,50 metros para Daniely de Carvalho Monte, conforme Registro: 1-

o segundo medindo 11,50 x 12,50 metros
fls, 135, Livro 2-CJ

11,50 X

21.301, fls. 133, do Livro 2-CJ;
Davi Gomes da Silva, conforme Registro: 1-21.303,para

e o terceiro medindo 11,50 x 12,50 metros para Rafael José Vieira de Sousa,

conforme Registro: 1-21.300, fls.
Eu, a) Antonia Maria de Sampaio dos Santos Araújo,

3-13955 • Certifico e dou fé que do Imóvel supra foi desmembrado 06

conforme registro

132, Livro 2-CJ, em data de 01/08/2016.
Escrevente, escrevi. I^

CO

(seis) lotes, medindo cada um 10,00 x 23,00 metros,
matriculas n® 18.315,

o

18.317, fls. 148; 18.318,

do Livro 2-BT, em data de

LOfls. 146; 18.316, fls. 147;

fls. 149; 18.319, fls. 150 e 18.320, fls. 151,
r^

CN

<

CC

V

t. V ' ' i < ..t.

■A.f

* ^ ‘ > I

\V - ■\

•u ^K'^vKi • y
/4

•5. “!í' ^•

^ í’;
jX ^ Vi • i i.^í?, .'J.’ w

•>'. ~J
:k' •' '• .v

('

-í
V.

* -.V '

1
'S.

* *
a;i r'*^ ív -T- , * '.

'04/02/2015. Pir.a;çiirucá,. ^01^ de agos^tò de 2Ò'I6, Eü, a)' Antonia-Maria ;de

Sampaio dos Sant'òs'Araájò",’Esbrevèhte," éscrévi;’‘^AVt4-13'9’6 S's'^'CertifxGp e dou

fé que do Imóvel supra foi transferido úm- terreno medirído/-'12,5p'x 46,00

metros, para Victor Tannuri’ R^os de Melo, conforme Registro:

fls. 184, Livro. 2-CÉ, em data de 09/12/2015. Piràcuruca,,

í dosir-áantos -AraÚ3p-,r Escreyente.,vrrescréy.i^
dou fé .que do Imóvel retro fòi trans£êfi’dó‘’im',lb.fe“de:

pAr a:, Cl edémir' dé‘ França Fé it os a,
■Liyro''"2-CJí?C^ém/datét_^dèÍpi/joéX2.0.16.

a) Antonià Maria de =Sampaio dos 'Saii:tpS‘''Ar‘àúj;òíVíÉsnrey_enfe:>='-^éscrevi> .
Certifico e dou ‘ £é que- do Imóvel retro. £01 .transferido 04

(guatró’')-^Íotes''=deí?térreno7;medindo cada-um ll-^SC^^x .12,5.0\5metrpSj, ’Senda o ,

■primei-rb pãra^Raimunda',iCarvalhp:Machado,/;;cbn£9rme;.,]^egrsJ:r^: 1^^20 r •
'193, Livro^''2-^CF;^>07 aegundbí^para .Raulr^Sousa. Carvalho,yGoníòrme^RegiStro':" 1'-'
20.559, ■•fl&í?19i;í-CI.ivroc-2-CR:; rft t,ercey:qi.5ara,Rat;Sc^s^^garvaÍhõ;^;óo|i|(í^Í

L±^ro.á2rCF^,;,e Eará^^Çfóriâ.^da';
, ..opnfpme -Registra: ^r,aa.,56a,^.^s,..^l|2^.j|p;,Íi^o.;-

2-GF, ém'datã 17/;02'/2016. Piracuruca.,;v.-0Í4PJ/2pi6-.^ a,),, Antpnia;rMãriá^\de';
.Escrevente, .esc^eyri. '/CERTXFÍCÕ""maie^,ó^ que^^ o;

imóvel= acimá''tdesçr-ito está livre,-, é «.des^embarf.Çáào^dé Abdp.s^ os-^^^phus ■.reais

legais:- . .
inaliehab"ià?id'adelCé\timpenhor'a_biii(iade,. rendasí, temppráíji^s, _ 'us.ò ir '“’u'su£ruiíp;,-

" * conípra ■ ;e -"-yendá ^*'OU
£ideic omisso/

t ■ : '-i J- Si - 1Jí-

^ - <:'•

1--20.352,

01/08/2pl.6.4Eu, a)

Ay. 5-Antbnia”' ‘

13966; Certifico e

terreno tmeóindou ll, 50 x , 12,50 metros,
- - ! í •' "'.il!. f''- r.! ■■■< • , - f

conforme Registro: 1-217302/ fls,. '13.4',
Eu,

AV.6-13966:

J

Registro; 'v'1t-2'0;. 5 62; í fls .•• l'9..4r, r

Conceição' 'Machado?i'da;:Sil va

' Sampaio- 'dG;s-5 Sán'tos.;'Ar,aúj:o f

de

compromissp:. de
iuites ou^P.art

-rí â tc end ame ntphabitaçâò-4'i-

permüta/

penhoràs/

‘diVrs&esyí

e ;oütrbS3^qu;es^póssâ^4a£étarí;’;a'^^psse^,.e dpm.5j.ni^,>
por -iniciativaijdó Aproprietár'ia;|:^^utí.;Lby,^dp^^ dos. peus .,an1;e,pesâ|ij:^^^^

'■pârciáis‘^Ãbbè3nC'par'a, Icpris^tar'qxpedi^^ã
'-""TaSèLcora"bÓSelbS]"'M)T3:56^^^^^

em^www-í tViPi.. tu

Í-: i
f

5

bem como t

presente ■-^Certidãop;-prèsé|ites. at^VSQ^-^iberé^^i
YILYV ‘Consui-te .\âTàutén"típÍdadéít>do selo-* 1

PiracúrücaiPI ,=3íi‘3. ide ‘CMá'ií^o‘|j:âBg|2Ç24 f Eu

Oficiai dbi^Régistro, vdigitp^^'pt^scarevidato^p,-
" ^ O^^fWíeridô' ê”vérdêâei^^M~ou‘J^^V3Eu^l,^^'^').V^‘^:y%

r^j/yíA-áítr-J.v ^ V ^ *

i

‘-r*

muf.-
' as> f^í/rc*.r^>

V’e » ‘C JIjíêv w

.. jS .-^{1 '• h ^ (f
• i

• — • i"' V ' .w^ c K''i*
Piracuruca

* JM a *** »i w/j/* :•>

xirr.)Cmy ..K’ 't’ i V

■-- X i

0&J-f>VK -

A,)

'a li>•• -çr j ••3í;,í- 7'
.- V,-'£ ' .-'i-v?-e ;«*■

•-K IP ~
^ !

í’ <;

; A- "r

r. ;

-3.
■’;'V/Itl A.

£ ‘Í B-C ^4' ,j .

• »} r'
•• H. A

L.
1

‘ 5 J s- . -i*
\..i'i Ll -

' ‘ f

i f r *' > ■í’*. ^ - í* - I
* ív ^
t .t-*

* > f

U.4. 3.^'.*..7X3r'-^í C iV. i. ? T,3“Y,íC

• V < r . A ,-<•' lVÃ. ■ítiV

■ Poder JudldárlO’ i :
do Estado da Raul ' '

Saio ^Hetde FIscaDacSo
CertldSoii>
HC^UAL-

ií -C P- V.
- xJ / :•»-.<1

.'í-üv ■- V r:;í‘ llr-Ç-K
. *v -i* ^

-- k r •

-IKC- ii-hüo,' ■ob.Ts.í lí'.^iííT
-

, t ; i’ j'í.’ 3':^ I. f. jjí

E
■3■A'^' ■Sü-^ -a.' ’ i: ; <•!

j-r , -4 -í -■ rW.'.
«S

■£ '4 <í
3 5

r. à A

C" '■• . «..■1 •

'C ^
X

ADT25e31 -Y1LY

Con&a 0 ato em:

www.tlrdjus.br/portateilra
>